¶ Non solū temporaria & ad certum seruanda tēpus:  
sed & perpetua totoꝝ uitæ spacio obligantia uo  
ta, fieri ab hominibus posse.

Cap. III.

I.  **N** superioribus quidem uerbis, circa secundi capitis  
huiꝝ libri principiū citatis, proposuit Lutherus: no  
uū testamentū et ecclesiā primitiuā damnare perpe  
tuū hoc uoti genus, rarissimæ & miraculosæ castita  
tis: qd in pcedēte capite, diffuse refutatū ē. **V**bi ad

iecit ex industria particulā illā, ppetuū: ad genus uoti, qm̄ sentit, q  
si qua fiant uota in monasticæ uitæ professiōe: ea solū debere eē  
ad tēpus obligātia, & q̄ diu uoluerit is q̄ huiusmodi uotis se obstrin  
git, eo qdē pacto, ut cū uisum ei fuerit: possit deposito habitu mo  
nachali redire ad seculū, & si animo suo sedeat, eiꝝ sit cordis: uxore  
ducere: & liberos progignere. Quod ex uerbis eius sequētibus: ex  
libro ipsius de uotis monasticis inscripto desumptis (sicut & om̄ia q̄  
in hoc libro adducunt ab eo dicta) erit om̄ibus apertissimū. **V**otū

II. **(**inquit) castitatis et totiꝝ monasticæ, si piū est: debet necessario se  
cū inuoluere libertatē rursus omittendi, & in hanc ferme senten  
tiā interpretari. **V**oueo tibi obedientiā, castitatē, paupertatem ser  
uandā in tota regula sancti Augustini usq; ad mortē, libere, hoc ē  
ut mutare possim: quando uisum fuerit. **S**i aliter interpreteris aut

III. intellexeris: cernis ex prædictis peccari aduersus libertatē diuinā  
nobis mādātā. **H**æc Lutherus. ¶ Sed non uidet ipse: in medio die  
palpitans ac captus oculis: q̄ secū pugnent illa uerba, quæ tamē si  
mul cōnectit, uouere tria illa uota usq; ad mortē seruāda: eademq;  
uouere libere, ut possit uouens ea rescindere & infringere, cū libi  
tū ei fuerit. **S**i em̄ usq; ad mortē quis ea uouet: nō ergo libere, ad  
Lutheri sensum (id est, cū facultate prætermittendi ea uota: quā  
do placitū ei fuerit) eadē uouet. **E**t diuerso si secundū illā intelligēt  
iam, libere quis ea uouet uota, & cū potestate dimittendi illa p suo  
arbitrio, atq; frāgēdi: nō ergo usq; ad mortē uouet ea seruāda. **V**t  
plane hæc duo, uouere usq; ad mortē obseruāda uota, & libere uo  
uere quæ in eodē orōnis cōtextu unā cōiūgit) manifeste inter se  
diffideant, neq; inuicē cohærere possint. ¶ Præterea. Irrationabile  
id plane

id plane uidetur, hominem in contrahendo cœdete connubiali se posse perpetuo obligare uxori; quandiu uita utriq; superstes fuerit, neq; à data fide coniugali eū posse desciscere: aut abrūpere uinculū illud ante obitū uxoris. & tamē uirum tractū desiderio contemnendi mundū, & deo seruiēdi in professione monastica: nō posse perpetuo se obstringere ad obseruandū id uitæ genus, & uota illi annexa. Sic enim maior fieri posset hominis ad hominē obligatio, quàm hominis ad deū: à quo tamē totus pendet. neq; deo polliceri quis posset tam diuturnū obsequiū: quantū homini pollicetur, quod reuera absurdū est. ¶ Ad hæc. In alijs uitæ generibus iiii. uidemus suscipi professionē ab ijs qui ea amplectunt, ad finē usq; totius ætatis: & ante mortē, illam semel susceptā deferri non posse. Vt si quis sacris initiatur ordinibus, & ad sacerdotalem gradū prouehatur: nō datur illi, ex statu illo ecclesiastico pro nutu suo regredi in laicū, neq; abiecto sacerdotio rursus in feri turbæ populari et plebeia. Quid ergo? nunquid licebit post facta deo uota & susceptam cucullā, rursus illam exuere: & post oblatā deo sui ipsius cōsecrationē, è sacro ad prophanū uitæ institutū regredi. Quis orosanae mentis: id unq; senserit? Nam si ita se res haberet: status monasticus esset omniū uitæ generū, quibus itur ad deum, abiectissimus, & nulla nixus firmitate. qui tamen à sanctis patribus merito sublimi constituitur loco: dignitateq; nō modica (ut sequēs ostendet sermo) est conspicuus. ¶ Adde q; si pro nutu liceret cuiq; à v. suscepta professione monachali ad uitam secularē regredi: nihil in monasterijs stabile, nihil firmū, nihil deniq; constans subsisteret. Hodie siquidē id uitæ institutū profiterent pleriq;: & cras aut perendie illud reicerent, causati se amplius ferre nolle iugū regularis disciplinæ: q; eis illud graue & intolerabile uideret. Neq; id tē tantes: soluerēt aut præuaricarent uota. quoniā ea fecissent, illa cōditione: q; ab eis discedere reuocareq; pedē, cum uisum sibi fuerit, possent. Et hoc pacto, quēadmodū apes in aluario alternāt intrandi egrediendiq; uices, subindēq; eadē modo introeunt apiarium, modo exeunt: cernerent in domibus cœnobiticis religiosi hōdē nunc parare ingressum, nunc egressum tentare: nunc itē assumere cucullā, paulo post uero eandē abijcere. ut nihil tunc in mundo miserabilius aut horrendum magis esset & despicabile: quàm domus